豫星评〔2007〕029号

河南省旅游星级饭店评定委员会

关于组织开展2007年度旅游星级饭店

复核工作的通知

各省辖市旅游星级饭店评定委员会、省直各星级饭店：

星级饭店复核工作是引导饭店行业规范发展、促进饭店行业素质提升的重要手段，也是评星后对星级饭店加强后续管理的重要方式。根据中华人民共和国国家标准《旅游饭店星级的划分与评定》（GB/T14308－2003）的相关规定，结合我省实际，经省星评委研究决定，2007年11月至2008年1月开展2007年度星级饭店复核工作。现将有关事项通知如下：
一、复核范围
本次星级饭店复核的范围是2006年12月31日前评定的星级饭店。已参加过本年度满五年期评定性复核的星级饭店（即2002年1月1日-12月31日评定的星级饭店）不在本次复核范围之内。
二、复核依据

本次复核依据国家标准《旅游饭店的星级划分与评定》（GB/T14308－2003）和旅游行业标准《星级饭店访查规范》（LB/T006-2006）进行。
三、复核要求
（一）星级饭店复核要依照标准，严格掌握。对硬件老化、服务质量滑坡等问题突出的饭店，该整改的整改，该降星的降星，该摘星的摘星，决不姑息迁就；各级星评机构要依照《标准》和《规范》的要求，认真组织实施，抓好落实；
（二）复核采取饭店自查、各级星评委组织星级检查员以抽查、明查与暗访相结合等形式进行；
（三）各星级饭店要对照国家和行业标准认真自查并填写《中国星级饭店评定报告书》和《河南省旅游星级饭店现状调查表》（附表一）。对不符合星级标准的，要认真制定计划，采取措施，认真整改。省直饭店于11月30日将以上材料报省星评委，各省辖市饭店按各市星评委要求上报；
（四）各省辖市星评机构在对所辖范围内的星级饭店进行复核检查的基础上，填制星级饭店复核情况表（附表二、表三），并对本地复核检查情况进行全面总结，12月31日前报省星评委。往年个别地市和省直饭店不能按时上报，影响了省星评委的工作进程。今年各省辖市要按要求及时上报有关材料，凡不能按时上报的，将给予通报批评。省直饭店不能按时上报的取消评先资格，并通报批评；
（五）省星评委汇总全省星级复核情况后，将在2008年1月，从全省抽调星级检查员组成复核抽查验收组，分片、跨地区，采取暗访为主、明查为辅的方式对全省星级饭店进行重点交叉抽查验收。
四、复核重点

（一）饭店在硬件、软件方面是否保持相应星级标准要求。充分发挥暗访在检查“软件”质量上的优势，加强对管理水平、服务质量等“软件”的检查，引导饭店更加注重软硬件的平衡发展；
（二）装修改造过的饭店,在建筑风格、设施设备和服务项目等方面作了哪些调整,是否仍然符合相应星级标准要求，是否将改造情况及时向相关星评机构报告；
（三）饭店在消防、安全、卫生等方面是否存在重大安全隐患问题，是否发生过严重投诉或人员伤亡、食物中毒等重大安全事故，以及安全生产标准化活动开展情况；
（四）对外承包经营的服务项目,服务质量、清洁卫生以及设备维护保养等方面是否达到相应星级标准要求；
（五）饭店落实旅游星级饭店行业规范、星级饭店访查规范、绿色旅游饭店标准情况；
（六）饭店落实细微服务基本标准情况,以及打造服务精品,创建服务品牌情况。
五、注意事项

各省辖市星评委除填制《河南省旅游星级饭店复核表》外，还应将本地星级饭店的复核总结和总体发展情况，2007年度最佳、优秀旅游星级饭店推荐名单以及予以处理的旅游星级饭店名单等一并以书面形式报告。
省星评委办公室联系方式：

地址：郑州市政三街一号

邮编：450003

电话：0371-65506771、65506772
联系人：王培根、张青山、王明礼
此通知
二〇〇七年十一月十三日
附件一：1、河南省旅游星级饭店现状调查表（附表一）

        2、河南省旅游星级饭店复核检查记录表（附表二）

        3、河南省旅游星级饭店复核情况报表（附表三）

附件二:2007年度河南省旅游星级饭店复核通知书

附件三：河南省旅游星级饭店评定检查员复核工作准则

附件四：2007年度河南省优秀旅游星级饭店推荐名额分配表
PAGE
4